d’évaluation. Il s’agit explicitement d’un prix de sortie, soit un prix payé
pour transférer un passif. Lorsque ces prix ou cours ne sont pas
disponibles et que le passif est détenu comme actif par une autre entité,
le passif doit être évalué du point de vue de l’intervenant de marché qui
détient l’actif. Ageas valorise ce passif au montant de référence.

Le montant de référence de la RPN(I) est basé sur le cours des
CASHES et de l’action Ageas. Le montant de référence a augmenté
d’EUR 334,3 millions à la fin de l’année 2022 à EUR 401,9 millions au
30 juin 2023, en raison d’une hausse du cours des CASHES de 79,17 %
au 31 décembre 2022 à 85,50 % au 30 juin 2023 et d’une diminution du
cours de l’action Ageas de EUR 41,42 à EUR 37,11 durant la même
période.

Sensibilité de la valeur du passif RPN(I)
Au 30 juin 2023, chaque hausse de 1 % du cours des CASHES,
exprimée en pourcentage de sa valeur nominale, entraîne une
augmentation d’EUR 8,3 millions du montant de référence, tandis que
chaque hausse d’EUR 1,00 du cours de l’action Ageas entraîne une
baisse d’EUR 3,5 millions du montant de référence.

NOTES RELATIVES A L’ETAT CONSOLIDE DE LA SITUATION FINANCIERE

États financiers intermédiaires d’Ageas – Premier semestre 2023 105

10 Capitaux propres attribuables aux actionnaires

 Actions Actions Actions
En milliers émises propres en circulation

Nombre d’actions au 1er janvier 2022 191.033 (5.296) 185.737
Annulation d'actions (1.302) 1.302
Solde des actions (achetées)/vendues  (2.152) (2.152)
Utilisées pour les plans d’actions destinés à la direction  71 71
Nombre d’actions au 31 décembre 2022 189.731 (6.075) 183.656
Annulation d'actions (1.760) 1.760
Solde des actions (achetées)/vendues
Utilisées pour les plans d’actions destinés à la direction
Nombre d’actions au 30 juin 2023 187.971 (4.315) 183.656

10.1
Actions émises et nombre potentiel d’actions

Dans la mesure permise par les règles et réglementations, et dans
l’intérêt de la société, le Conseil d’Administration d’Ageas a été autorisé,
pour une période de trois ans (2023-2026) par l’Assemblée Générale
des Actionnaires qui s’est tenue le 17 mai 2023, à augmenter le capital
social d’un montant maximum d’EUR 150.000.000.

Appliquée à un pair comptable d’EUR 7,99, cette autorisation permet
l’émission d’un maximum de 18.765.000 d’actions représentant environ
10% du capital social total actuel de la société. En plus de son utilisation